parlé, lorsque le'rejeton de Jessé se sera élevé pour être l'étendard des peuples ou pour dominer sur les nations, le Seigneur étendra de nouveau la main : mais ce ne sera pas, comme le prétendent nos judaïzants, à la fin du monde, quand sera entrée la plénitude des nations, afin que tout Israël soit alors sauvé, Rom. xi ; nous

devons rapporter toute cette prophétie au premier avènement du Christ. Puisque le texte dit ici comme en premier lieu : « En ce jour-là, » nous ne pouvons entendre un jour pour le premier avènement et l'autre pour le second. C'est qu'ils craignent d'être amenés par ce qui suit et par ce qui précède à tout rapporter au Christ, que les Juifs prétendent n'être pas venu encore, mais devoir venir plus tard. Par conséquent, après la vocation des Gentils, qui étaient autrefois comptés comme formant la queue; ce sera Israël qui sera réputé la queue Isa. x, afin que le Seigneur étende encore la main et possède le reste de son peuple, dont nous avons déjà vu que ce n'était pas tout Israël qui devait être sauvé, mais les restes, ceux qui auront échappé aux Assyriens et à l'Égypte, et aux autres nations voisines. D'abord, en effet, les douze Apôtres, et les soixante-dix disciples, et les cent-vingt, et les cinq cents assemblés à qui le Seigneur apparut également, puis trois mille, et enfin cinq mille Juifs crurent en Notre-Seigneur. Jacques aussi dit à l'apôtre saint Paul qui fai-

Ammon obedientes erunt. » Isai. xi, 11-14. In die illa, hoc est, in illo tempore, de quo et supra dictum est, cum surrexerit radix Jesse in signum populorum, sive ut dominator gentium, apponet Dominus secundo manum suam, ut nequaquam juxta nostros Judaizantes in fine mundi, cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israël salvus fiat; Rom. xi; sed hæc omnia in primo intelligamus adventu. Neque enim possamus, cum una dies dicatur et nunc et supra, illam referre ad primum adventum, et istam ad secundum; ne per hæc quæ sequuntur, et illa quæ præcesserunt ad eum referenda sint Christum, quem Judæi needum venisse, sed ventum esse contendunt. Postvocationem igitur gentium, quæ quondam in caudam reputatæ sunt, Israël in caudam reputabitur, Isa. x, ut apponat Dominus secundo manum suam, et possideat residuum populi sui, de quo et supra legimus, non omnem Israël, sed reliquias esse salvandas, quæ relietæ fuerunt ab Assyriis et ab Ægypto, et a diversis per circuitum nationibus. Primum enim duodecim Apostoli, et septuaginta, et centum viginti animæ, et quingenti, quibus pariter congregatis Dominus apparuit, deinde tria millia, et quinque millia Judæorum in Dominum crediderunt. Jacobus quoque ad Paulum apostolum loquitur, qui